
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

nº 57211550/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Rio Maria/Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0629/2014 – 03.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2014 a 30.09.2014, o Extensionista 
Rural II, RICHARDSON MOURÃO DE FIGUEIREDO, matricula nº 
57223652/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Marabá/Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0633/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0001/2014, 
que nomeou a Auxiliar de Administração MARIA DE FÁTIMA 
CAPELONI – matrícula 3172392/1, como Responsável pelo 
Controle Interno da Unidade Gestora do Regional de São Miguel 
do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0634/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0006/2014, 
que nomeou o Assistente de Administração RICARDO AUGUSTO 
REIS E SILVA – matrícula 3175260/1, como Responsável pelo 
Controle Interno da Unidade Gestora do Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0635/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0114/2014, 
que nomeou o Extensionista Rural I NELSON LUIZ VALE DA ROSA 
– matrícula 3175588/1, como Responsável pelo Controle Interno 
da Unidade Gestora do Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0636/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0411/2014, 
que nomeou o Extensionista Rural I MARCO ANTONIO COSTA 
RIBEIRO – matrícula 5792401/2, como Responsável pelo 
Controle Interno da Unidade Gestora do Regional de Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0637/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2014, a Auxiliar de Administração 
MARIA DE FÁTIMA CAPELONI – matrícula 3172392/1, como 
Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0638/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2014, o Assistente de Administração 
RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA – matrícula 3175260/1, como 
Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0639/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista Rural I 
NELSON LUIZ VALE DA ROSA – matrícula 3175588/1, como 
Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0640/2014 – 05.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.09.2014, o Extensionista Rural I MARCO 
ANTONIO COSTA RIBEIRO – matrícula 5792401/2, como Agente 
Público de Controle Interno da Unidade Gestora do Regional de 
Tocantins.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0642/2014 – 08.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 03.09.2014 a 31.12.2014, Extensionista 
Rural I, FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO – matricula 
3174859/1 à disposição da Casa Civil Sem Ônus para a Emater-
Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0643/2014 – 09.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0133/2014, 
que concedeu ao Extensionista Rural II DEUSDETE OLIVEIRA 
DA SILVA – matrícula 57212841/1, Suspensão de Contrato de 
Trabalho a contar de 01.04.2014 a 30.03.2016, de acordo com o 
Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0645/2014 – 09.09.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2014, a PORTARIA Nº0132/2014, 
que concedeu ao Extensionista Rural I JAMES FERREIRA HAYEK 
– matrícula 57212841/1, Suspensão de Contrato de Trabalho a 
contar de 01.04.2014 a 30.03.2016, de acordo com o Artigo 50, 
Capitulo V do Regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754299

PORTARIA: 414/2014
Objetivo: MINISTRAR OFICINA PREPARATÓRIA EM 
METODOLOGIAS DE ATER COM A EQUIPE DAS CHAMADAS 
PÚBLICAS 01/2013.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI ESTADUAL Nº5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5738300/MAURO DOS SANTOS FERREIRA (EXT. RURAL /I) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753843
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 678336

PORTARIA: 1251/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE     Auxiliar de Campo        
541897801 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753844
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 678349

PORTARIA: 1252/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO             Agente de Defesa 
Agropecuária058827293 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              200,00
20604137062040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753949

Dispensa: 148/2014
Data: 06/10/2014
Valor: 2.190,00
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à internet 
para a Gerência Regional de PARAGOMINAS/PA, representação 
local da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, artigo 24, inciso IV e 
alterações posteriores.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Benedito Rocha, Bairro: Promissão I, 204
CEP. 68628-180 - Paragominas/PA
Email: cristiano_louchard@hotmail.com
Telefone: 9137296487
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 753955

Contrato: 155
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços e provimento de acesso à internet 
para a Gerência Regional de PARAGOMINAS/PA, representação 
local da ADEPARÁ.
Valor Total: 2.190,00
Data Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 06/10/2014 a 05/04/2015
Dispensa: 148/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA-
ME
Endereço: R Benedito Rocha, 204
CEP. 68628-180 - Paragominas/PAEmail: cristiano_louchard@
hotmail.com
Telefone: 9137296487
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754329

PORTARIA: 3730/2014
Objetivo: dar apoio a comissão que irá realizar Auditoria Técnica/
Financeira, atendendo à determinação contida na Portaria de 
Comissão n° 3590/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541937781/PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754331

ERRATA
Na Portaria nº 3661/2014 de 30/09/2014, publicada no DOE nº 
32.739 de 01/10/2014 referente a Licença Prêmio do servidor 
WALMIR RIBEIRO DE CARVALHO
Onde se lê: no período de 03.10.2014 A 01.12.2014
Leia-se: no período de 01.10.2014 A 22.11.2014
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3638/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/388051 de 26 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 104/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS, matrícula n° 5861667/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato nº 104/2014 que entre si celebram a 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ e ALMEIDA & GOMES LTDA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da Empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade 
de Sanidade Agropecuária da cidade de MÃE DO RIO/PA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3639/2014 - ADEPARÁ, DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/387966 de 26 de agosto 
de 2014, referente a Contratação de prestação de serviço  de 
Internet do Contrato nº 082/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS, matrícula n° 5861667/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário para acompanhar 


